
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

CONSIDERANDO a devida anuência da servidora citada.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a contar de 02/01/2018, 
os efeitos da portaria nº 0038/2017-GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº33289 de 11/01/2017, que cedeu a servidora 
FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, Matrícula n° 82244/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
à Prefeitura Municipal de Castanhal, com ônus para Órgão 
Cessionário, mediante reembolso a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 269100

PORTARIA Nº 00047/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições  conferida em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº  0000000278/2018 e Certidão 
de Óbito;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora DEBORA 
OLIVEIRA DA CUNHA DA COSTA, matrícula  97571439/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
24/12/20107 a  31/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 269159

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00008/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 43847/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE 
MARIA NASCIMENTO GOMES, matrícula 86193/ 1, ocupante 
do cargo de Motorista,  lotado  na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental,  referente a 1ª parcela do triênio  2011/2014 no 
período 02/01/2018 a 31/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 269151

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 002/2018
Contrato: 036/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 10/01/2018
Vigência: 11/01/2018 a 10/07/2018
Contratado: JOSÉ M BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI-EPP 
(CNPJ 16.909.810/0001-03)
Endereço: Rua Balmoral, quadra WE-16, n° 40, sl 01, Conjunto 
Tapajós, bairro Tapanã-Icoaraci, CEP 66.833-520, fone (91) 
3278-0800, e-mail jose@dantectelecom.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 269380

RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora temporária CLEIVANE COELHO 
DE OLIVEIRA BARBOSA, Matrícula nº 5928886/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Campo, lotada na ADEPARÁ – ULSA de 
Redenção -  180 dias de licença maternidade, no período de 
17/11/2017 a 15/05/2018;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 269239

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027 /2018 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO  DE   
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, 
matrícula n° 51855510/4, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Produtos Artesanais de 
Origem Animal, durante a Licença Prêmio da titular GLAUCY 
DOS SANTOS CARREIRA, matricula 57223380/1, no período 
de 22/01/2018 a 20/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 269273
PORTARIA Nº 028 /2018 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO  DE  
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LILIAN LISBOA VENANCIO 
DA SILVA, matrícula n° 55586128/1, cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário para responder pela Gerência de Arrecadação, 
durante a Férias do titular JOSE ROBERTO COSTA, matricula 
57174044/1, no período de 10.01.18 A 08.02.18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 269275

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO PUBLICADA NO 
DOE 33535 DE 11/01/2018 
Na publicação com o protocolo 268368, onde se lê: “prorrogação 
do contrato pelo período de (SEIS) 06 meses”, leia-se 
“prorrogação do contrato pelo período de (DOZE) 12 meses”.
Na publicação com o protocolo 268379 onde se lê: “prorrogação 
do contrato pelo período de (SEIS) 06 meses”, leia-se 
“prorrogação do contrato pelo período de (DOZE) 12 meses”.
 Na publicação com o protocolo 268521 onde se lê: “01/02/2018 
a 13/12/2019”, leia-se: 01/02/2018 a 31/01/2019”.

Protocolo: 269201

DIÁRIA
Portaria: 0035/2018 Objetivo: Participar do lançamento ofi cial 
do Sistema de Integração Agropecuária – SIAPEC 3, para os 
produtores rurais de Marabá. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
5804230/LUIZ PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR GERAL) / 1,5 
DIÁRIAS / 15/01/2017 A 16/01/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 269234

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Termo Aditivo com 
o protocolo 268504, publicado no dia 11 de janeiro de 2018, no 
DOE N°33535.

Protocolo: 269213

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº0014/2018 – 10.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2018, a Portaria de nº 0324/2005, 
que designou o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária 
FRANCISCO DE ASSIS DAS NEVES SILVA - Matrícula nº 
3175243/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de São João da Ponta/Escritório Regional de Castanhal.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº0015/2018 – 10.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2018, o Extensionista Rural 
II Técnico em Agropecuária, MAURICIO SOUSA DE LIMA 
- Matrícula nº 54196648/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de São João da Ponta/Escritório 
Regional de Castanhal.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0016/2018 – 10.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.01.2018 até 31.12.2018 o Engº de Pesca, 
MÁRCIO JOSÉ MACEDO DA SILVA, servidor da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, 
colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bragança/Escritório 
Regional de Capanema.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0017/2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Art. 1º – CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação para 
contratação de Empresa especializada para reforma e adequação 
do galpão da EMATER, referente às futuras instalações da Feira 
de Produtor Rural, conforme processo nº 2018/1599.
Art.2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a referida comissão:
            RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA – PRESIDENTE
            JAIRA MARIA PIMENTEL GONÇALVES – MEMBRO
            EUZEBIO HENRIQUE VERAS ALVES – MEMBRO
            EDSON ANTONIO BARBOZA - SUPLENTE
Art.3º– Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº 0018/2018 – 10.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2018 à 05.02.2018, o Assistente 
de Administração SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA 
- Matricula nº 3177246/1, para responder pela Chefi a da Seção 
de Prestação de Contas/COAFI, em virtude da titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

Protocolo: 269126

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 0018/2018-GAB/SEMAS
Belém, 03 de janeiro de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto n°648, de 17/01/2013, que 
dispõe sobre a cessão de servidores de órgão e entidades da 
administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;


